

Số: 06/KH-UBND

Trung Sơn, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Phòng Tư pháp huyện A Lưới về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) hàng năm của xã đối với cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về công tác CCHC nhà nước, cải cách thủ tục hành chính (TTHC), góp phần tham gia giám sát quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

b) Nâng cao hiệu quả tuyên truyền CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng kết hợp với việc đưa việc tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của xã.

c) Tiếp tục tuyên truyền CCHC trên mạng xã hội, thông qua Zalo để hiệu quả truyền thông lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng xã hội.

2. Yêu cầu

a) Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra; phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng.

b) Tuyên truyền CCHC gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2021-2030.

c) Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, truyền thông; kết hợp công tác tuyên truyền, truyền thông về CCHC lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng tin, bài tuyên truyền, phổ biến CCHC đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao xã và hệ thống truyền thanh xã với các nội dung theo Kế hoạch số 425/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024.

- Đơn vị thực hiện: Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao xã; Ủy ban nhân dân xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Xây dựng các nội dung về tuyên truyền CCHC lồng ghép trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước gắn với nội dung có liên quan về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp

- Đơn vị thực hiện: Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành cấp xã, thôn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện tiếp nhận, cấp phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền CCHC.

- Đơn vị thực hiện: Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành cấp xã, thôn .

- Thời gian thực hiện: Quý II, quý III /2024.

4. Cập nhật tin bài về CCHC lên Trang thông tin điện tử xã

- Đơn vị thực hiện: Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành cấp xã, thôn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách Tư pháp của xã; nâng cao hiểu biết về trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc giải quyết các TTHC đối với nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình CCHC; hệ thống các văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tư pháp

- Đơn vị thực hiện: Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành cấp xã, thôn..

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tuyên truyền thông qua “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

- Đơn vị thực hiện: Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành cấp xã, thôn.
- Thời gian thực hiện: Quý III, quý IV/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị có liên quan nghiên cứu tổ chức thực hiện Kế hoạch này có chất lượng, hiệu quả.

2. Định kỳ báo cáo kết quả tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng (trước ngày 02/5), năm (trước ngày 10/11) gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- UBND xã;
- Văn hóa – Thông tin và Thể thao xã;
- Các ngành, thôn;
- Lưu VT, PB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**